C. PLINI CAECILI SECUNDI

EPISTULARUM

LIBRI NOVEM

EPISTULARUM AD TRAIANUM LIBER

PANEGYRICUS

RECOGNOVIT

HENRICUS KEIL

LIPSIAE

SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI

MDCCLXVIII.

## PRAEFATIO.

Novem epistularum libros a Plinio editos esse auctore constat Sidonio Apollinari, qui epist. IX, 1 'addis' inquit 'et causas quibus hic liber nonus octo superiorum voluminibus adrescat, quod C. Secundus, cuius nos orbitas sequi hoc opere pronuntias, paribus titulis opus epistulare determinet.' obscurata autem proximis a Sidonio saeculis harum epistularum memoria decimo saeculo tria extiterunt exemplaria cum scriptura verborum tum dispositione epistularum aliquantum inter se dissimilia. e quibus exemplaribus unum genuinum novem librorum numerum, sed membranarum aliquot casu interceptis minutum, servaverat; alterum octavo libro omisso, nono pro octavo posito, turbato praeterea in quinto et in ultimo libro epistularum ordine, octo libros exhibuit; tertium denique libros quattuor primos cum sex primis libri quinti epistulis complectebatur. praeterea autem in eo codice quarti libri epistula vicesima septima omissa erat: unde evasit numerus epistularum centum. ex hac igitur stirpe cum triplex librorum genus quo posterior aetas usa est propagaretur, non simul diversis exemplis descripti codices apparuerunt, sed paullatim alio genere post aliud reperto universus epistularum numerus in lucem prodit.

Nam cum post eam quoque aetatem quam dixi a paucis Plinii epistulae legerentur, primum reliquis duobus generibus latentibus centuria epistularum ex eo exemplo quod tertio loco posui ducta doctorum hominum manibus versabatur. cuius modi codice tertio decimo saeculo usus est Vincentius Bellovacensis, qui in Speculo historiali lib. X c. 67 Plinii epistolas ad diversos circiter centum se repperisse ait et 'paucos flores ex huius epistolis excerptos' quos subiecit ex his ipsis centum epistulis petivit, eosque ita comparatos ut ex verborum scriptura cum libris manu scriptis quorum hodie copia facta est collata intellegi possit ad id genus quod dixi Vincentii codicem pertinuisse. habemus autem huius stirpis testem Vincentii aetate aliquanto superiorem Florentinum codicem, quem in bibliotheca Laurentiana inter eos libros qui illuc e bibliotheca Florentina S. Marci, cuius olim fuit numero 284 notatus, travecti necdum in numeris relati sunt inveni. is igitur est membranaceus forma quadrata minore, sub finem saeculi decimi, ut mihi videbatur, in Germania scriptus. nam et scrip-

furam et formam libri talem esse iudicabam, qualem alias in codicibus 'S. Nazarii in Laurissa' observavi. qua in re nisi oculi et memoria me fefellerunt, cum *librum epistolarum Gaii Plinii* quem undecimo saeculo in monasterio Nazariano extitisse catalogus ab Angelo Maio in Spicilegii Romani volumine quinto editus p. 190 indicat hunc ipsum Florentinum codicem esse dicas. continet autem post Apuleii libros minores inde a f. 41 Plinii epistularum partem eam quam in archetypo huius stirpis fuisse dixi. nam quae post sextam libri quinti epistolam addita sunt, epistula septima et octavae pars usque ad § 4 *curiosi*, ea recentiore manu saeculo quinto decimo scripta sunt. singuli libri maiore spatio relicto et maioribus litteris satis aperte distincti sunt, ipsa inscriptio tamen in solo secundo libro addita est, in reliquis ei cui rubricarum cura mandata erat relicta. ceterum ante me Fridericus Lindenbrogius librum excusserat, siquidem schedae Lindenbrogianae, quibus Cortius usus est, ita cum huius codicis scripturis consentiunt ut non dubitem quin ex hoc ipso excerptae sint, praesertim cum Lindenbrogium Florentiae Marcianos codices usurpasse constet. praeter hunc codicem autem unum eiusdem generis librum Marciano antiquiorem extitisse novi Riccardianum, quem a Gorio Florentino collatum habuit Cortius. ipse enim librum, quamquam et a Lamio in 'catalogo codicum manuscriptorum qui in bibliotheca Riccardiana Florentiae asservantur', Liburni a. 1756 edito, et in indice manu scripto quo nunc in Riccardiana bibliotheca utuntur indicatus erat, frustra Florentiae quaesivi. indicabatur autem eodem numero atque Plinii naturalis historiae codex, ut nesciam num de numero erraverint ii qui indices confecerunt, an compluribus membranis quos in fine eius codicis deesse vidi perditis epistolae interciderint. et de aetate quidem codicis Lamius saeculo circiter nono vel decimo, Dorvillius, a quo commodatas Gorii schedas acceperat Cortius, inter saeculum decimum et undecimum scriptum esse librum dicit. scripturae autem ea est cum Marciano codice consensio ut aut ex eodem exemplo utrumque descriptum aut Riccardianum alterius fontem esse appareat. qua in re non praetermittendum est quod, quamquam quattuor tantum epistularum libri cum parte quinti in codice scripti erant (minus accurate enim quattuor libros dicit Lamius), index tamen epistularum, qui in eo fuisse dicitur, in quo cum inscriptionibus epistularum prima cuiusque epistolae verba indicata essent, ad finem quinti libri deductus erat. unde intellegitur, nisi forte ex ipso Riccardiano universam stirpem natam esse suspicari volumus, de quo propterea quod oculis usurpare librum non licuit, certius statui nequit, primum codicem a diligenti librario expressum olim vel quinque libros vel integrum epistularum numerum continuisse, deinde ultimarum membranarum iactura facta ad eum qui nunc est numerum redactum esse. sed Riccardiano co-

dice amisso, praesertim cum in scripturis codicum referendis admodum negligentem esse Cortium intellexissem, praecipuam huius stirpis memoriam Marciano, quem Florentinum dico, contineri volui. nam qui praeterea extant centum epistularum codices, ii omnes ita comparati sunt ut alios quos ipse vidi et examinavi ex Florentino ductos esse affirmare possim, alii quorum scripturae ab editoribus exhibitae sunt nullum praeter hunc ipsum usum habeant. sunt autem quos ipse vidi hi, Bernensis Bongarsii 136 memb. 4 saec. XII, Parisini Regii 8558 memb. fol. saec. XIV, 8560 chart. fol. saec. XV, 8607 chart. fol. saec. XV, Vaticani 1777 fol. saec. XV et 1778 memb. 4 saec. XIV, Laurentiani plutei XLVII, 37 memb. 4 saec. XV et 34 memb. 4 saec. XV. e quibus is quem ultimo loco posui reliquos libros, octavo tamen omisso, alia manu additos habet.

Atque haec de centum epistularum exemplari. quod longo temporis spatio interposito octo librorum exemplum exceperit, cuius nulla extat memoria praeter codices saeculo quinto decimo in Italia scriptos. et ex his quidem omnium de quorum aetate certo constat antiquissimus est codex Archivii Cassinatis 332 membranaceus fol., anno 1428 ab Antonio Marii filio Florentiae scriptus. quo fit ut primis saeculi quinti decimi annis horum librorum archetypum videatur in Italiam adlatum esse: quae quibus codicibus per maximam huius saeculi partem usa est, ii aut ex illo octo librorum aut ex Florentino centum epistularum codice ducti sunt. sed novicii octo librorum codices extant permulti, omnes quidem, sive ipsum archetypum valde corruptum fuit sive neglegenter ab imperito librario quem reliqui sequebantur expressum, pessime scripti, ceterum communi originis vinculo ita inter se nexi ut nisi librorum erroribus et interpolatorum mutationibus non discedant. nam praeterquam quod alii aliis erroribus corruptum exemplum repetebant, multa in primis libris e centum epistularum codicibus invecta, nonnulla Italorum coniecturis novata sunt. neque ex alio fonte ductos esse credas aut Laurentianos duos plutei XLVII 31 et 32, qui septem libris dispositas epistulas exhibent, aut Ambrosianum H. 54, in quo posterior epistularum pars inde ab octava quinti libri epistula scripta est. e quibus Laurentiani priorem epistularum partem ex Florentino ductam habent, in reliquis ordine mutato, id quod non raro in his libris factum est, ex octo librorum codicibus pendunt; Ambrosianus autem ut in fine subscriptionem octavi libri habet, ita totus hanc sectam sequitur. ex his igitur Italicis codicibus, cum alii ab aliis editoribus in auxilium vocati sint, ipse elegi Dresdensen D. 166 membranaceum forma quadrata minore, qui fuit olim Caspari Barthii. cuius libri scriptura cum in priore epistularum parte alia manu de exemplo centum epistularum correctae esset, ita tamen ut quid antea scriptum fuisset plerumque cognosci posset, correctore neglecto solam prioris librarii manum curavi. ordinis autem epistularum

perturbatio primum facta est haec, quam, quia pariter in omnibus huius sectae codicibus, conspicitur, ex ipso antiquo exemplari derivavi, quod in quinto libro inde ab octava eius libri epistula sic dispositas habet reliquas 21. 15. 10—14. 16—20. 9. in nono autem, qui in illo octavus est, sic 1. 2. 6. 7. 9. 12. 17. 21. 24. 25. 30. 31. 32. 3. 4. 5. 8. 10. 11. 13. 14. 15. 18. 19. 20. 22. 23. 26. 27. 28. 29. 33—40. nam sexta decima epistula in his codicibus deest. praeterea peculiari errore in Dresdensi codice quattuor libri primi epistulae 8. 12. 23. 24 suis locis omissae in finem codicis reiecti sunt.

Ceterum, quoniam primum octo librorum codicem initio quinti decimi saeculi in Italiam adlatum esse supra dixi, ante hanc aetatem primus inter Italos Plinii mentioem fecit Colucius Salutator in epistula ad Cardinalem Patavinum data, quae in codice Gaddiano XC superiore extat, his verbis, postquam de Ciceronis et Senecae epistulis dixit, f. 41 'quid referam Plinium, Ausonium, Symmachum vel Ennodium, apud quos suae congregationis vestigium nullatenus reperitur?' quae si cum iis quae de codicibus e Florentino descriptis dixi contuleris, facile tibi persuadeas centum tantum epistulas e Florentino ductas Salutatum legisse, eoque ipso codice, siquidem de Riccardiano non satis constat, intermortuam Plinii memoriam apud Italos suscitatum, deinde locupletiore codice invento auctam esse.

Tandem sub finem demum saeculi quinti decimi eius quoque codicis qui novem epistularum libros continebat apographa, neque ea tamen statim integra, reperta sunt. nam primum, paucis annis postquam principem editionem ex octo librorum codice de exemplo centum epistularum correcto Valdarferus expressit Venetiis anno 1471, pars octavi libri, quo priora exemplaria carebant, edita est in ea editione quam sine loci et anni significatione anno 1474 Ioannes Schurenæ de Bopardia Romae expressisse dicitur. desunt autem in eo exemplo ea quae sunt in octavo libro inter epistulas 8, 3 *navium patiens* et 18, 11 *eadem qua emerat* media: quod utrum editoris socordia an codicis defectu acciderit nescio. nam ipse editionem rarissimam non vidi. praeterea, ne vulgaris librorum ordo mutaretur, ea quae accesserant noni libri numero inscripta in fine collocata sunt; neque in prioribus libris, si quid ex iis exemplis quae Romanam editionem repetierunt iudicare licet, quicquam mutasse videtur Schurenæ. in his autem novo codice, sed qui quattuor tantum libros primos continebat, usus est Pomponius Laetus, qui editionem Romanam anno 1490 factam curavit. quam quidem editionem e vetustis membranarum expressam esse primus vidit Io. M. Heusingerus in Emendationibus Plinianis Isenaci anno 1739 editis; non vidit tamen hanc praestantiam ultra quartum librum non pertinere. ipsae autem scripturae ab Heusingero adnotatae docent Pomponium usum esse eo codice qui nunc in-

ter Vaticanus est numero 3864, in membranarum formae quadratae scriptus, qui post Caesaris de bello Gallico commentarios Plinii epistularum libros quattuor primos continet f. 76 — f. 108. secuntur Sallustii orationes. scriptura perquam accurata est, saepe etiam vocabulis non distinctis continua, et quam initio saeculi decimi facile tribuas. in primis schedis multa recenti manu correctas sunt, quae maximam partem e codice centum epistularum fluxisse intellexi. huic addendum est tertium vel potius, quoniam de Schurenæ codice mihi non constat, secundum apographum, codex Mediceus vel Laurentianus plutei XLVII 36, qui nunc unus omnium librorum manu scriptorum integrum novem librorum numerum tenet. is est membranaceus forma quadrata saeculo decimo scriptus, quaternionibus sedecim et quinione uno, qui est ultimus. singulae paginae initio XXIV versuum sunt, deinde XXV, postremo XXVI. est autem codex ab eodem librario scriptus eodemque omnino habitu atque Taciti sex librorum annalium codex. tituli cum librorum tum epistularum ubique diligenter exarati sunt, nisi quod in initio primi libri nomine omissis legitur 'EPISTULAR. LIB. I.' terminatur in epistula VIII, 26, 8 his verbis 'et alibi *ΕΤΩ ΑΕ ΟΙΜΑΙΜ* | FINIT EPISTULARUM | LIBER. VIII'. in octavo libro, quem integrum habet, scriptura codicis ita consentit cum iis quae de illo libro primus Schurenæ edidit ut, nisi lacuna impressi exempli obstaret quo minus certo pronuntiarem, hunc ipsum a Schurenæ expressum esse adfirmarem. primus autem, quod sciam, inter Italos eo codice usus est Io. Maria Catanaeus; qui quem in secunda Plinii editione anno 1518 Mediolani facta (antea enim anno 1506 Plinium ediderat), pontificium codicem dicit et cum quinque Cornelii Taciti libris nuper inventis coniunctum fuisse ait, is a Mediceo non diversus est. nam illo tempore Plinii codex una cum reliquis Mediceorum libris Romae erat. postea Nicolaus Heinsius eum contulit cum exemplo Aldino, e quo exscriptam scripturae discrepantiam habuit Cortius. cum hoc igitur libro ita facit Vaticanus codex ut utrumque ex uno exemplari descriptum esse appareat. in quo quae membranarum aliquot perditis periisse dixi sunt haec I, 16, 1 *vero* — 20, 7 *cum ede*: III, 1, 11 *fuit obiit* — 3, 5 *credere potes*: III, 8, 4 *est. Vale* — 9, 28 *dixi diligenter*. Mediceo autem et Vaticano codici olim, cum post Observationes criticas in Catonem et Varronem p. 86 sqq de Plinii codicibus quaedam adnotabam, tertium adiunxeram Pragensem codicem. cuius eximia quam scilicet laudabant praestantia eum non solum Pragensis editor, artis inscientia pariter atque imbecillitate iudicii notabilis, captus esset, sed docti etiam homines turpiter se falli et ad mira quaedam commenta adduci passis essent, ita iustum pretium libro statuere mihi videbar ut ex eodem novem librorum exempla e quo Mediceus et Vaticanus fluxissent neglegenter eum

descriptum esse dicerem. nunc vero, Mediceo et Vaticano codicibus tam inter se quam cum Pragense libri scripturis collatis, ex ipso Mediceo, ante quam in Italiam transferretur, a Germanico librario Pragensem descriptum esse certissimis argumentis deprehendi. quo negotio non solum cum summa negligentia librarius functus est, sed etiam complura cum ipse novavit tum e certum librorum codice, quo praeterea usus est, intulit. itaque huic quidem codici nullam inter libros manu scriptos auctoritatem tribuendam esse dico. sed restat praeterea alius codex, de quo difficilius est iudicium, eum dico e quo anno 1508 Aldus octavum librum primus et integrum edidit et suo loco restituit. de eo igitur Aldus in epistula ad Aloisium Mocenicum Venetum data haec habet 'Sed ex qua tu e Gallia — has Plinii epistolas in Italiam reportasti, in membrana scriptas, atque adeo diversis a nostris characteribus, ut nisi quis diu assueverit, non queat legere, coepi sperare mirum in modum, fore aetate nostra, ut plurimi ex bonis autoribus, quos non extare credimus, inveniantur. Est enim volumen ipsum non solum correctissimum, sed etiam ita antiquum, ut putem scriptum Plinii temporibus. — Nunc autem, quod possumus, haec Secundi epistolas damus quam correctissimas, in quibus etiam multae sunt, quae antehac non habebantur. Sed tibi in primis habenda est plurima gratia Inclyte Aloisi, qui exemplar ipsum epistolarum reportasti in Italiam, mihi que dedisti, ut excusum publicarem. Deinde Iucundo Veronensi Viro singulari ingenio, ac bonarum litterarum studiosissimo, quod et easdem Secundi epistolas ab eo ipso exemplari a se descriptas in Gallia diligenter ut facit omnia, et sex alia volumina epistolarum partim manu scripta, partim impressa quidem, sed cum antiquis collata exemplaribus, ad me ipse sua sponte, quae ipsius est erga studiosos omnis benevolentia, adportaverit, idque biennio ante, quam tu ipsum mihi exemplar publicandum tradidisses. Exeunt igitur hae Plinii epistolae in manus litteratorum et tua et Iucundi nostri in illos benevolentia, emendatissimae. — Esse autem Plinii epistolas ad Traianum, multis rationibus probari potest, sed his potissimum. Primum, quia in antiquissimo exemplari una cum aliis ut nos imprimendas curavimus, sub Plinii Secundi nomine scriptae sunt'. accuratius autem ubi inventus fuerit codex docet Guilielmus Budaeus Ictus in Adnotationibus in Pandectas anno 1508 primum editis (utor editione Lugdunensi anno 1563 facta), in quibus cum complura ex eodem codice delibavit, tum p. 149, postquam de epistula decima libri octavi quaedam ascripsit, 'verum' inquit 'haec epistola et aliae non paucae in codicibus impressis non leguntur: nos integrum ferme Plinium habemus primum apud Parisios repertum opera Iucundi sacerdotis, hominis antiquarii, architectique nobilis'. digna praeterea quae legatur de eo codice est epistula Catanæi ad Sadoletum data in editione anni 1518. nam quod descriptos de

vetustissimo codice Germanico plures ad Traianum epistulas et insuper quasdam eiusdem Plinii ad amicos epistulas, quae de octavo libro excidissent, a Dominico Mamiliano Romae se accepisse scribit, ea dubitare nequit quin de ipso Aldi codice intellegenda sint. sed cum Aldus pro sua ratione Iucundi apographum ingeniose a viro acutissimo sed eodem temerario interpolatum quam ipsum codicem sequi maluerit, facile intellegitur quam incertum omne de hoc codice reddatur iudicium. fuerunt etiam qui eum a Mediceo non differre suspicarentur, a quorum iudicio ut recedam cum memorabilis quaedam scripturae discrepantia me movet, maxime in iis epistulis quae ante Aldum editae non fuerunt, quamquam difficile est dictu quantum in hoc genere Iucundi ingenio tribui possit, tum Aldi et Catanæi testimonium: quorum uterque epistularum ad Traianum librum, de quo postea dicam, in illo codice fuisse dicunt; Catanæus autem a pontificio suo, quem ipse viderat, Germanicum quem dicit discernit.

Uberius quam pro ratione huius editionis, in qua argumenta earum rerum quas dixi omittenda erant, fieri oportebat eo potissimum consilio haec exposui, ut, dum iustis commentariis instructa editio pararetur, copiis ab editoribus collatis recte unus quisque uti posset. restat ut qua ratione ipse in recensendo usus sim explicetur. itaque cum compluribus codicibus e tribus exemplaribus ductis et paullatim in Italiam adlatis Plinii memoriam ad nostram aetatem propagatam esse demonstraverim, e quibus codicibus tres aetatem tulerunt, Mediceum dico, Vaticanum, Florentinum, Riccardiani autem excerpta extant, reliquorum ex recentibus libris vel manu scriptis vel impressis petenda est notitia facilis futura esset recensio, si vel notabili librorum tantum negligentia antiqua exemplaria distarent, vel Itolorum interpolationibus atque erroribus ab antiquis codicibus recentes recederent. sed ea est etiam inter antiquos libros scripturae discrepantia ut ante decimum saeculum (ex hac aetate enim stirpis diversitatem derivavimus) insignem mutationem non ex osecantia librorum sed ex grammaticorum arbitrio profectam Plinii exemplaria subiisse appareat. neque ita comparata est librorum conditio ut reliquis neglectis unum securus sequi possis; sed cum per omnia quae supersunt exemplaria vagata sit interpolatio, fieri nequit quin iudicio adhibito modo hunc modo illum ducem sequaris, saepe a qua parte standum sit incertus haereas. quare quamquam nullum est fundamentum scripturae satis firmum et ab omni suspitione tutum, tamen Mediceus codex, ut numero librorum reliquos omnes superat, ita scripturae bonitate primum sibi adserit locum. nisi quod in libris quattuor primis par huic origine sed accuratius scriptus Vaticanus codex maiore etiam laude dignus est. quibus codicibus qui in priore parte epistularum accedunt, antiquitate fere pares, Riccardianus et Florentinus, ii, quamvis auctoritate inferiores sint (non satis recte

enim ab interpolationis suspitione hos libros olim defendere volebam), habent tamen quae suam sibi fidem ab interpolatis illorum scripturis vindicent. quae in re consentientes cum alterutra parte recentes octo librorum codices aliquam vim ad iudicium regendum habere cognovi. ii enim, ut medium inter utramque sectam locum tenent, ita plerumque, si quae interpolatione in alterutra laborant, cum ea quae integram scripturam servavit faciunt; eaque ipsa res documento esse potest etiam in posterioribus libris, in quibus praeter Mediceum soli recentes codices relictis sunt, interdum illo spreto hos quamvis multo corruptiores sequendos esse. neque neglegenda in hac certe epistularum parte Aldina editio. in qua cum multa quae ante ex recentibus codicibus corruptissime expressa legebantur primum ita ut postea in Mediceo codice inventa sunt correctae essent, aliae eius codicis scripturae, quae, ut de interpolatione per se suspectae sunt, ita ab Aldo; si in suo codice invenisset, vix omissae essent non apparent. unde si recte colligimus Gallieum Aldi codicem, Mediceo in ceteris simillimum, interpolatione illius caruisse, sequitur in Aldina scriptura cum Mediceo codice consentiente magnum esse ad huius auctoritatem sustentandam momentum. sed cautio et diligentia adhibenda est, ne aut in libris quattuor primis, in quibus similes Mediceo codici scripturae ex Vaticano per exempla ante impressa propagatae erant, eandem vim Aldo tribuamus, aut in reliquis Italicorum coniecturas pro antiqui codicis scripturis amplectamur. denique in octavo libro omnis penes Aldum et Mediceum codicem auctoritas est; in paucis autem libri noni epistulis quae in Mediceo codice desunt praeter Aldum recentes octo librorum codices soli in auxilium vocandi sunt. quae cum ita essent, principem quidem ducem quem sequeretur elegi Mediceum codicem, sed ita tamen principem ut, si vel res iuberet, vel reliquorum librorum rationes persuaderent, eum deserere non dubitarem. atque quo certius constaret quae optimi codicis fide destituta essent, discrepantem eius libri scripturam in fine praefationis adnotavi. quam quando reliquorum librorum auctoritate mutaverim, quando coniecturis vel aliorum vel meis usus sim, Cortii editione adhibita cognosci poterit. nam cum omnia recensiois praesidia nunc proponere non possem, utilius fore existimavi unius eiusdemque optimi libri scripturam exhibere integram quam collectam de pluribus multitudinem componere. quo instituto ut liberum uni cuique iudicium esse volui, si qui Mediceo codicis scripturam ei quam substitui praestare existimarent, id quod futurum esse in tam frequenti codicum discrepantia video, ita necessario postulo ut mihi credant me non temere optimi exemplaris fidem deseruisse. sed in scripturis Mediceo codicis componendis cum minuta quaedam quae nullam utilitatem in huius modi adnotatione habere videbantur tum omnia quae ad orthographiam quae dicitur pertinent omisi. atque in hoc quidem

genere universo, quod est de singulorum vocabulorum scriptura, quoniam diversam a vulgari ratione qua nunc plurimi utuntur regulam observavi, satius duxi antiquissimorum librorum consuetudinem sequi quam recentium grammaticorum diligentiam et pravum constantiae studium imitari, eo tamen temperamento adhibito ut rariora nisi consentiente Mediceo et Vaticano codice non admitterem. praeterea in disponendis epistulis Mediceo codicis ordinem secutus sum: quo factum est ut in quinto libro, cum perturbatio e recentibus codicibus propagata ne ab Aldo quidem, qui nonum librum primus in pristinum ordinem restituit, sublata esset, a vulgari numero recedendum esset. unum addendum est de nominibus eorum ad quos epistulae scriptae sunt. in quibus cum et octo et novem librorum exemplaria plerumque sola cognomina, raro nomina exhibeant, solum centum epistularum exemplar utraque servavit. itaque in iis epistulis in quibus utrumque nomen aut in Florentino codice scriptum aut ex indice Riccardiano adnotatum inveni, restitui; ubi coniectura assequendum erat, quamquam Plinium duo nomina ubique posuisse arbitror, propterea quod in omnibus non potui, contra codicum fidem reponere nolui. cui quidem detrimento indice nominum subiecto, si modo certa rei indicia erant (nam probabilitatem ne in illo quidem sequi volui), remedium paratum est.

Longum est et ab huius editionis consilio alienum quid a prioribus editoribus praestitum sit recensere. itaque, ut summam rei dicam, *Aldi et Catanaei* editiones (nam de antiquioribus supra dictum est) partim integrae partim identidem mutatae sexto decimo saeculo a multis repetitae sunt. egregiam autem operam hoc tempore Plinio praestitit *Isaacus Casaubonus*, cuius emendationes in *Henrici Stephani* editione altera anno 1591 facta primum editae sunt. deinde *Ianus Gruterus*, qui anno 1611 Plinium edidit et Palatino codice ad emendationem adhibito plura quam priores novavit, maximam apud posteros auctoritatem nactus est. eam enim editionem ii qui postea Plinium ediderunt, *Buchnerus*, *Rivinus*, *Thomasius*, *Cellarius*, alii, ita secuti sunt, ut Gruteri exemplo tamquam fundamento scripturae usi pauca vel coniectura vel de codicibus et exemplis ante impressis mutarent. emendando autem ceteros superabat *Io. Fridericus Gronovius*, cuius adnotationes in editione Veenhusii anno 1669 exhibita prodierunt. verum et hunc et reliquos omnes non intellecta librorum interpolatio prohibuit quo minus feliciter in his epistulis versarentur. unus *Cortius* quid res postularet perspexit et idoneis subsidiis instructus novam recensioem suscepit. edita autem est eius editio post mortem Cortii ab Longolio anno 1734. sed cum Mediceo codicis bonitate captus hunc unum integerrimum scripturae fontem ubique sequeretur, fieri non potuit quin multa quae in illo interpolata sunt, cum ex aliis codicibus emendare posset, repeteret. multo tamen rectius

ille quam *Gesnerus* et *Gierigius*, qui meliore via monstrata ad istam suam vulgatam scripturam a Gruteriano exemplo propagatam redierunt. neque vero sua laude fraudandus est *G. H. Schaeferus*, qui, cum anno 1805 Gesneri editionem iterum excudendam curaret, adnotationibus additis complura priorum menda sustulit. denique novissimus Plinii editor, *Mauricius Doering*, qui anno 1843 has epistulas commentario in usum scholarum instructas edidit, interpretationi potius quam emendationi intentus pauca quae meae rationi convenirent praestitit.

In epistulis Plinii et Traiani imperatoris singulari libro comprehensis ut novae recensionis munere, quod in reliquis suscipiendum erat, supersedere possem Orellii curae his epistulis separatim editis praestitae effecerunt. ante omnia autem sciendum est, ut repetam quae de fontibus scripturae Orellius explicatus disseruit, sexto decimo saeculo unum harum epistularum exstitisse codicem, quem in Gallia repertum esse a Lucundo Veronensi supra dixi. ex eo autem descriptas et Petri Leandri industria missas epistulas octoginta et unam, quae sunt ab epistula quadragesima prima posteriores, edidit *Hieronymus Avantius* impressas per Ioannem de Tridino anno 1502. deinde eodem anno paucis mensibus post *Philippus Beroaldus* Avanti exemplum suis coniecturis emendatum repetiit. tertius qui eandem epistularum partem ederet exstitit *Catanaeus*, qui suae epistularum et panegyrici editioni anno 1506 Mediolani exhibitae adiecit libellum epistularum ad Traianum cum rescriptis eiusd. principis. quod autem uno tantum exemplari praeter impressa, nec illo admodum vetusto, adiutum se fuisse in his epistulis dicit *Catanaeus*, id nisi cum Orellio ab ipso confictum iudicaveris, de Avanti apographo intellegendum est. tandem biennio post *Catanaei* editionem ipso Gallico codice, qui integrum librum exhibuit, in Italiam adlato, *Aldus*, de cuius editione supra dictum est, epistulas quadraginta et unam, quae in prioribus exemplis deerant, adiecit. ergo duae sunt harum epistularum editiones principes, quibus earum recensio nititur, altera Avanti in posterioribus tantum epistulis octoginta et una, altera, quae ad universum librum pertinet, *Aldi*. e quibus Avantius quamquam pro virili sua castigatas a se epistulas dicit, tamen pauca videtur in iis quae e codice descripta habebat mutasse, *Aldus* multis coniecturis a Lucundo suo, ni fallor, profectis codicis scripturam mutavit. unde existimari licet quam longe eae epistulae quarum omnis in *Aldino* exemplo fides est a genuina scriptura deflexae sint. sed cum mox in secunda *Catanaei* editione, quam reliqui editores ut in ceteris libris ita in hoc fere sequebantur, *Aldi* recensio novis coniecturis augetur, factum est ut vehementer interpolatae hae epistulae circumferren-

tur, dum nostra aetate *Orellius* principibus editionibus collatis genuinam codicis scripturam, quoad eius fieri posset, restituit, restitutam via et ratione emendavit. edidit autem *Orellius* primum Plinii et Traiani epistulas mutuas Turici 1833, deinde magis emendatas una cum historia critica earum epistularum Turici 1838 edita. ex his igitur posteriorem editionem ita secutus sum ut in paucis, quorum index infra scriptus est, ab ea recederem. ceterum ordinem et numerum epistularum qualem in Avanti et *Aldi* exemplaribus inveni, a quo sine idonea causa postea desciverunt, revocavi. nam postquam *H. Stephanus*, ni fallor, primus ita has epistulas disposuit ut eam partem quae epistulas ab imperatore rescriptas additas haberet seorsum positam et novo mutuarum epistularum titulo inscriptam in finem reiceret, hanc rationem plurimi imitati sunt. itaque antiquo ordine restituto recentiore numeris vulgaribus adscriptis indicavi. sed cum in hac re, quamquam dissentientibus plerisque editoribus et ipso *Orellio*, *Aldum* sequendum esse ducerem, nolui eum cum reliquis imitari in hoc, quod una cum reliquis libris has epistulas tamquam decimum librum posuit: quod quin contra fidem membranarum novaverit dubitari nequit. nam et ante *Aldum* aliqua epistularum pars tamquam liber singularis edita erat nec unquam cum reliquis libris hae epistulae numeratae sunt.

Epistulis Plinii adieci panegyricum, non quo haberem magno opere quibus emendationem adjuvarem, sed quia aegre librum a multis in hac editione desiderari intellegebam. itaque in eo recognoscendo praeter doctas et laboriosas *Schwarzii* copias in primis optima *Friderici Duebneri* recensione Parisiis anno 1843 edita et scholarum Gallicarum usui accommodata usus sum. nam de libris manu scriptis ipse non quaesivi, et quos forte collatos habui duos, alterum Mediolanensem bibliothecae Braydensis, olim Patavinum eoque nomine a *Schwarzio* usurpatum, alterum *Guelferbytanum*, qui est inter *Gudianos* numero 45, utrumque chartaceum saeculo quinto decimo scriptum, eorum exiguum usum esse cognovi. videntur autem codices panegyrici praeter paucas membranas rescriptas, e quibus variae scripturae ab *Angelo Maio* adnotatae sunt anno 1815 in *Symmachi* editione Mediolanensi, quotquot extant omnes ex uno exemplo saeculo quinto decimo reperto ducti esse. nam quod *Duebnerus* in *Musei Rhenani* novissimi t. III, p. 154 codicem Vaticanum 3461 decimo saeculo scriptum esse dicit, nescio quo auctore dicat. mihi certe *Henricus Brunnus* ea de re interrogatus eum librum non magis quam reliquos panegyrici codices, qui sunt in bibliotheca Vaticana numero octo, ad quintum decimum saeculum pertinere respondit. neque dissentiant ab hoc iudicio scripturae a *Schwarzio* e Vaticano codice

excerptae. itaque illud archetypon, e quo et hunc codicem et reliquos omnes, quorum nullus est quinto decimo saeculo antiquior, descriptos esse dico, cum aliis librorum erroribus corruptum erat, tum multis lacunis hiabat. quorum omnium cum e libris manu scriptis nullum praeter Itolorum quidem coniecturas auxilium peti posset, emendationem multi susceperunt, lacunas autem, postquam quaedam in hoc genere praestitit Catanaeus, in primis *Ioannes Cuspinianus*, qui anno 1513 cum reliquis panegyricis Plinii librum edidit, supplevit. atque hunc Cuspinianum, propterea quod filius, qui patre mortuo editioni praefuit, parentem integras chartas in vetustissimis suis exemplaribus invenisse et restituisse affirmat, e codice aliquo supplementa petivisse multi existimaverunt; eiusque rei documentum esse voluerunt quae in capite quinquagesimo quinto percommode inseruit praeterea ut quisque factus est princeps, extemplo fama eius, incertum bona an mala, ceterum aeterna est. at vero cum reliqua omnia quae Cuspinianus addidit ita comparata sint ut partim coniectura facile inveniri potuerint, partim non esse e libris profecta appareat, illa quoque ipsius ingenio deberi, eaque de causa non codicibus, quos nostris meliores non habuit, illum adiutum fuisse, sed coniectura rem egisse credendum est. quo factum est ut multa praeter necessitatem inferret, alia non incommode restitueret, in aliis a vera sententia aberraret. quae deinde maximam partem a posterioribus editoribus repetita sunt. ex his igitur supplementis ea quae iustam sententiam referrent retinui, inclinatis tamen litteris tamquam aliena notata (hac enim ratione etiam in reliquis usus sum); ea autem quae male addiderat lacuna, si qua erat, indicata resecuri. denique si quae in codicibus scripta erant quae delenda esse viderentur, uncis quadratos, quod eorum quae prave a libris addita essent signum esse volui, admovi. de iis quae praeterea mutata sunt ut constaret indice infra scripto curavi.

## DISCREPANTIA SCRIPTURAE.

*In novem epistularum libris discrepantiam Medicei codicis adnotavi. sed in libris quattuor primis dissentiente Vaticano codice ea quae in transscribendo primario codice librorum peccaverat omisi: si quem usum habere videretur utriusque libri discrepantia, scripturas suis litteris, quae sunt M et V, insignitas adposui.*

Liber I. P. 1, 7 cura maiore || 19 ante] umquam || 20 stilo] libro || 21 Calvum om. || 22 orationis] multis || tantam || 23 adsequi] qui || materiam || 24 accumulatione || 26 qui] ut || 27 marfino ibi (marfinos V) fugiamus ut etiam paulum itenere cedendo intempestivis amoenitatibus submovemur. 2, 1 tu] non || 2 aliquid plane || 4 audias || 25 exclude || 27 numquam desinet esse si semel coeperit tuum || 3, 18 metius || 21 eoque || 33 sentias quaero quaeris || 4, 1 caelium || 5 sollicitudinem ferre || 22 mihi inquam || 26 metti || 5, 1 dicam saepius || 4 qui mecum || 18 ipsum || 6, 3 praesentem causa tua atque Gallo || 10 cum om. || 8, 5 recessente || 16 adsentatione M adsentatione V || 29 quot] quo || 30 adsumpsi || 36 o bis om. || 9, 1 ΜΟΥΣΕΩΤΗΡΟΝ Μ ΜΟΥΣΕΩΤΗΡΗΝ V || 16 tunc et de me || 36 princeps hunc inter || 10, 12 extollendum || 19 Mihi olim nullas || 37 optimam conscientiam om. || 11, 13 quin om. || 22 germanum || 24 inflecti || 33 suis om. || 36 enim vitae || 38 ne ne || 12, 21 et identidem admonitus om. || 13, 15 patavio || 14, 3 dicitur || 10 gaditana || 21 nunc retomisisse p. 17, 24 || 18, 19 denique ΙΑΝΤΑ || 20 arbusta — etiam om. || 23 latius semina || 29 ΕΠΙ. ΚΕΗΤΟΤΟΙΣΕΙΡΗΜΑΣΤΥΝ || 38 ΗΣΤΡΑΠΤΕ || 19, 10 ΑΜΑΡΤΟΕΠΗ || 15 adsiduam sed et || 19 est om. || 22 debeam tuae || 20, 16 extendit || 17 quam modicus in cultu om. || 22 summam || 21, 18 qui me om. || 22 indicere || 23 et om. || 22, 2 me || 8 possit.

Liber II. 25 virgini || 23, 4 coit || 6 eius supremus felicitati || 10 aevi] vitae || 15 excessibus M exsccessibus V || 30 Verginium cogito om. || 36 paulino nepoti || 24, 2 exora || 6 eram] enim || 19 Multa priore loco om. || 20 aperte ac pugnat || 22 crebrae NOEEMATA || 34 Isaeum] ipse eum || 25, 27 te ne || 26, 34 interemistis || 27, 15 optima || 21 negavi om. || 22 sequeris respondi eadem || 28, 4 numquam in acie steterunt om. || 30 haec || 34 canino || 29, 30 teque obsecro || muneris || 32 respicis || 33 qui id quod || 30, 4 enituerunt || 6 dicuntur || 15 pro te] prope || 17 quo] quod || 26 acti || 27 insidit || 29 per om. || 38 actiones || 31, 15 et — Honoratus om. || 19 enim cerealis fustibus || 33, 19 summam || 34, 23 primis ipse ceterioris V primis ceterioris M || 32 statim

om. || 35, 3 nihil—potes om. || 7 hac || 26 ducuntur || 36, 1 ne] nec || 8 ad-  
sectabat *M* adfectabat *V* || cum aut centum graviter *M* cum agentem  
graviter *V* || 11 repetit || 15 perit || 20 ululatu || 24 maiores || 37, 1  
sunt || 3 proximam || 17 et om. || 20 et Ostiensis—Laurentina om. || 29 inde  
litterae || 31 hae om. || 35 iam] simul || 37 tria om. || 38, 13 quod  
suspensum et tabulatum || 17 potissimum || 18 plurimo sole om. || 24 uncta-  
ria *IMMOHTPO* causton || 30 laetissimum || 31 prospicit] possi-  
ria det || 36 buxu || 39, 4 malignior est ceteris || 5 remota mari || cingitur  
|| 8 ab horto singulae sed alternis pauciores || 9 etiam mo-  
uineitur || 11 incuria || ante cryptoporticum area quae ut tenet || 13 summovet-  
que] continetque || 17 gestationes *M* gestationis *V* || 18 temperant || 28 spe-  
culatoribus || 38 exegit || 40, 5 uoluntatem || 12 corruptus] salsus || 23 co-  
optimas || 37 loquebantur || 41, 8 patri || 20 quas] quae || 21 iudi-  
cium || 29 est si] etsi || intentione languescit || 31 et quasi conten-  
ditores om. || 42, 6 lege || 12 quis || 13 A te] at || 22 ipsi invisissimus  
om. || 24 qua die || 25 labramagitat || 26 ut om. || 43, 5 et om. || 14 Et om.  
Liber III. 44, 6 si non] sint || 20 mira illis] mirabilis || 25 lotus]

illio || 26 cibos || 33 ille *M* illi *V* || 45, 1 honestum nam dicendi  
p. 46, 12. || 14 pro] oro || 17 quibus imaginibus oneretur om. || 47, 5 tam  
innumeris || 34 singulariter est amatus || 48, 3 orationem || 6 rectius || 13 quam  
amicitia || 16 ab om. || 19 illo || 27 dormiebatque || 35 et] sed || 36 fre-  
mitu || 49, 3 studii || 5 inquit horas non impenderetur *M* inquit non  
perdere perire enim arbitrabatur quia quid studiis non impendere-  
reperire || 14 quantum scripserit om. || 18 quidem || 22 cum] quamuis || 50, 20  
cannio suo || 32 frequenti] praesenti || 38 ausus] usus || 51, 1 ciuita-  
tis || 11 perit] perit || 23 tanto] eo || 24 futilis et caducus non || 25 manu  
nos certe || 52, 1 honoribus om. || 3 cum] quam || 11 meum succurrit  
p. 55, 7 || 12 inquisitorem || 21 diem] idem || 28 in om. || 56, 1 summo  
die om. || 15 te om. || audisse et *M* audisset *V* || 17 in om. || 27 hucus-  
que—difficile om. || 29 scriptorem || 34 uale] || 57, 8 Adque] ad || 10 gra-  
tillia || 12 nimiam || 15 cum admiratione] eademiratione || 30 solet  
non || 36 castilo *M* catillo *V* || 58, 19 utin] || 59, 3 aestus || 21 palam *M*  
palamq. *V* || 35 quantum est iam placuit || 37 et peritissime om. || 60, 1  
delimentis || 4 legendo] delegendo || 14 maritus eius om. || 23 rediebat ||  
27 non dolet parte || 28 quod || 61, 13 illo om. || 19 severiano || 62, 7 ad-  
monui || 14 qua || 17 ideo || 21 uerissima || 35 et om. || 63, 15 isdem casti-  
bus om. || 23 postremum || 24 quorum || 31 fenero *M* faenore *V* || 64, 9  
nec non tacendi *M* nec tacendi *V* || 18 militaverat] legatus || 29 cura]  
cum || 65, 30 fuit.

Liber III. 66, 31 mancipatum] emancipatum || 32 homines || 67, 2  
luserinas || 36 tam om. || 68, 1 insiticio] instituto || 6 naldissime || 11  
obligabis Calvisium nostrum om. || 29 quo sit — extendimus om. || 33 na-  
sonio || 69, 20 siut *AMAIAMENEPEI* || 26 herenius senicio || 34 ri-  
sum — gemitum om. || 70, 20 hominum ea et || 28 a senatu || 36 ut om. ||  
37 et bis om. || 72, 10 inquis ut uterque recte quia || 15 ei om. || 18

uidetur || 20 caepionis sententia || 34 *TITTOΛPOMON* || 73, 14 Neque—  
ualet om. || 22 modo hic || 32 tristitia || 74, 31 rapere || 75, 12  
qui] cui || 16 sed tamen quaestio om. || 20 ut — feci om. || 33 te om. ||  
37 laxa] intermisero || 76, 3 huc || 11 ergo om. || 13 emuntur  
omnia autem peregre emuntur inpenditis || 27 edocentur || 33 susceperis  
|| 77, 2 ea] ex || 9 haec || 14 quaedam] quae || 33 me has meas nugas  
ita inscribere || 37 praesto om. || 78, 2 diceres || 7 certe] ex || 79, 5  
occupationibus || 13 iuvenem om. || 80, 1 mihi quidem || 3 atque  
hic] ad hoc || 8 sanctiorem om. || 11 ille a me || 23 deinde om. ||  
26 me om. || 28 ut om. || 33 me non solum ueniam || 37 vel etiam  
commendationem om. || 81, 24 nuntiet || 34 honestum || 35 pre-  
lectione || 36 parentis uice dilexeris meque a pueritia || 82, 1 ele-  
geres *M* eligeres *V* || 22 angor optimorum maritorum om. || 26 fulgit ||  
27 et om. || 28 illi patri om. || 29 hoc om. || 38 celebratur || 83, 13  
orbatus] captus || 32 oportet uirum ita senescere || 36 impetire] || 84, 10  
conuersationes || 12 alii exulant alii || 17 nobis] bonis || defuerunt ||  
18 aevum putes] computes || 85, 3 *ΑΛΛΑΤΑΤΩΤΙΕΡΗΜΑΣΕΕΙ*  
5 inter se se tam effrenata *M* inter se tam effrenata *V* || 9 recognoscendos  
emendandosque] legendos recognoscendosque || 11 libentius suscipere ||  
12 super haec occupatissimus om. || 23 recitantem om. || 31 occurrat ||  
38 amare || 86, 5 exhibeo || 33 est om. || 35 post] fortis add. et  
praecor *M* et praetor *V* || 38 vel] priore loco om. || 87, 1 reductumve]  
reductum uero || 7 ista om. || 10 ac] aut || 18 prout] aut || decessit]  
decidit || 25 vel om. || erigitur *M* erigiturque *V* || 29 colligit ||  
31 eligit.

Liber V. 88, 11 asidio || 33 illi || 89, 6 ego om. || 7 om-  
niaque me usu cepisse om. || 12 nobili || 25 Diomedis om. || in  
permutando] intermutando || 35 ipsa probarent || 38 etiam] et nam ||  
90, 1 soeraticos || 28 reuerentiam || 34 curae fuerit om. || 36 Atque]  
sed || 91, 5 visculius || 13 tacita || 21 confundit || 25 offensor ||  
36 qui || 37 abrumpant || 92, 5 cumque || reuoluisset || 26 oleas]  
tilias. || 29 aer om. || 31 hic] audias] aut in || 93, 1 facilius quam ||  
3 decoquant || 7 Tantus] is || 9 florida] frigida || 16 deserat || 21 leniter ||  
25 ipso om. || 27 pro modo longam] prominulam || 31 aduersa || 94, 2  
hoc latus || 6 lentaspergine *suprascripta* i littera *supra* a || 8 ei] et ||  
22 frigida || 26 prominent || 35 Hinc — villae om. || 95, 3 triclinio]  
4 ut illa secretior || 11 in latera || 13 longaque] lateque || 24 limite]  
27 quo modo || 30 breuibis || 37 retundet || cenam || 96, 2 partibus ||  
6 dispicitque] quae || 10 iacere || 12 sedile marmoreum quod || 14 in-  
ducti fistulis] dulces || 20 meo amori || 22 summam || 24 se] si ||  
32 conemur || 34 illud || 36 ergo || 38 eo] que] atque || 97, 2 salu-  
britate || 15 si] sed || voluntatem — defuncti om. || 17 antiquiore]  
iure || 19 huic qua quadringentorum || 98, 2 non pati occidere]  
posteris tradere || 3 cum ex sua || 5 dignissime o || 9 o om. || 10 est  
et quod || 26 coepit et] coepit || 28 habere || 29 sed — communia om. ||  
31 humilia et] humilata || 35 placent || 38 Ex] et ex || 99, 1 quo]

3 ne] et ne || 4 iam] immo || cogitaque potissimum quo tempora ||  
 5 aliis] mallis || 6 gratiam || 12 iam] eam || cunctationis] cum ||  
 25 hoc — ob aduoca *om. lacuna relicta* || 34 Quid] quod || 100, 11  
 cotidie efflagitantur || 28 novae *om.* || 101, 25 desideras || iam *om.* ||  
 102, 8 nigrius || 10 coire || 15 dies etiam liber || moratus legis ||  
 19 illicita sed quasi *om.* || 20 Erit *om.* || 32 ipsius quod sit *om.*  
 sicut est *om.* || 33 ei] et || 103, 7 Tum ego] cum eo || inspexeram ||  
 8 aut parentem uerererque quod || 18 in itinere || 21 quis] quisquam ||  
 28 laboro || 34 filiam more defuncta || 37 anno || 104, 5 ut — lude-  
 bat *om.* || 13 iam electus nuptiarum dies *om.* || 30 sic] si || 38 nuntios ||  
 105, 2 leges erant || 9 nobili] nobis || 12 monendis || 21 taci-  
 tos || 25 Calpurnio Macro] Spurinnae || 28 Neque — amoenissimam  
*om.* || 31 adhuc] et huc || 106, 8 rationes || 17 continuos] cotidia-  
 nos || 31 Iterum] Fieret in || breui || etiam] et || 32 proconsule tetule-  
 runt || 35 quoque] undique || 37 iudicabit || 107, 1 detrahit] deicit || 7 con-  
 torquent] torquente || 8 esse eloquentiam uix uni aut alteri notam immo  
 notam si M. antonino || 12 calide || 16 Priscus] sertonius || et *priore loco*  
*om.* || 17 uicitque] nec cuique || impetraueram || nec *om.* || 23 proden-  
 dum || 33 Iulius] siluius || 108, 3 maxima consecutus amabam uirtutes eius  
 maturitatemque quo.

Liber VI. 25 nihil] mihi || fovendi || 36 posse te discere || 109, 3  
 a nimia] animi, *supra scripta littera a correctum, ut fieret anima* || 110, 37  
 ambitum || 111, 18 purgaturi || 24 honores Iulius *om.* || 25 petit  
*om.* || 27 spe] atque || 37 notus *om.* || 112, 11 me adeos tentare || 16 in  
 summam || 37 adulescentuli *om.* || 113, 14 quia] quam || 21 damni || 26 ual-  
 dissime || 27 cura || 114, 3 aliquandiu || 14 illum || 28 nummidium || 115, 1  
 me aut ad || 2 canam || 10 bettio || 20 cessabo cessabo || 32 senatus consultum  
 apud *om.* || 116, 3 quantum proelium quanta pugna certamini || 18 pas-  
 senius || 22 uolens || 27 alieno || 117, 7 inuisitatum || 17 maculos || 27 lau-  
 rus || 31 accenderent || 118, 19 huc] hunc || 20 subdie || 25 multa  
 et || 26 solebantur || 27 et quid mare || 37 quam *om.* || 119, 11 absolutissi-  
 mus || 12 et] ex || 13 deduxerunt || 21 partem || 22 partem || 26 a quibus—  
 benignior *om.* || 29 aestimatur || 120, 18 uitiis] ut eis || 19 occur-  
 rere || 21 patrimonio || 22 ut] et || 121, 1 campaniae non solum castella ue-  
 rum etiam oppida non moueri omnia sed uerti credebantur inuasit in cubi-  
 culum || 4 residemus || 12 quassatis] quassata omnia || 18 multa formi-  
 dine || 22 renelli || 122, 1 rarus tamen || 4 operiamur || 25 occursa-  
 bat || 38 mirer || 123, 2 ideo || 3 ad — comoediae *om.* || 7 mimos,  
 i. ambo || 11 terentinasque || 13 non granditas non subtilitas *om.* ||  
 18 nec || 25 montanium || 28 *κατὰ κεφάλαιον om.* || 30 attici || 32 indica-  
 bat || 34 recessit || 124, 1 in *om.* || bruttiano praemium integritatis iustissi-  
 mum redditum || 14 Qui—gratis *om.* || 15 potes || 24 sollicitudine || 32 quid  
 a quoque || 125, 13 Scauro—usque *om.* || 15 inquisitiones || 22 ut ne ro-  
 busti quidem experiamur || 25 mira *semel om.* || 26 inueniant || 35 iudi-  
 cio || 126, 22 vel *om.* || facienduae ratio || 24 maxime || 33 umquam || 38 ad-  
 hibueritis || 127, 1 talissent omnia relicturos || 8 ut] et || 10 ad *om.* || 25 so-

crati || effecit || 30 pars pars || 36 Marium] marcum || 128, 9 celebrare  
 celebrare || 21 credo] scio || 25 concilium || 31 et dissimillimis dissimilis de-  
 lator || 33 galitia || 36 Caesari] Caesaris || 129, 4 illam *om.* || 13 in  
 patia || 14 cognitionem Susceperat *om.* || 15 ex *om.* || 23 relinquuntur *corr.*  
 relinquuntur (*om. reos*) || 27 licuerit non || 130, 2 quem || 7 saxeum dor-  
 sum] os saxeum || 12 inaestuouum || 21 augeri *om.* || 33 diuina || 131, 7  
 et facile (*om. quod*) || 13 heredes || 20 eloquentii || 28 dicam praecipiam  
 ut inter meas esse || 35 fecistis || gladiatorum.

Liber VII. 37 leniterque || 38 ad *om. priore loco* || 134, 5 caria ||  
 16 his — parenti *om.* || 18 Rusus || dare est] daret || 32 otii ac maxime ||  
 38 fruere || 135, 1 delectat || 23 aduocatus || 33 dicere tum || 34 Ad—tibi  
*om.* || 136, 10 quae *om.* || 15 quod || 16 sed non parum gallus || 18 dicere ||  
 24 principes || 138, 27 deinctis || 31 tum || 36 resumes || 139, 34 debeam  
 habere || 140, 8 eium || 10 disperdendi si optima quaeque detraxeris ||  
 38 parte || 141, 22 caesarea || 29 illi molestum hoc || 31 istam *om.* || 142, 7  
 poscuntur || 20 adnotandasque eorum || 22 quanto sollicitus *om.* || 29 pollu-  
 tosque || 143, 3 de me sentio timor est timor emendator || 19 uerecun-  
 dum || publica || 27 me] romae || 28 pulcherrae rei pretium || 144, 5 non  
 tantum cura uerum || 7 illi quae sanctitas *om.* || 15 quamquam] quos ||  
 16 consulto] censuit || 19 erit || 31 in secundis habuerunt *om.* || 32 sola-  
 cium] socius || ultro || 145, 11 nullius in literis nominis *om.* || 17 maxime  
 imitabilis *om.* || 21 qui a te proximus *om.* || 22 adnotas || 30 infrmati ||  
 34 obscurae || 146, 13 iudex fortissimus *om.* || 23 comi || 30 Commidia  
 quadratilia || 32 compacido || 147, 1 avia elica || 20 intuitus || 26 celebra-  
 tatemque reddet || 33 lectituri || 37 recipit || spiratisque || 148, 19 spes ||  
 28 infirmi *om.* || 34 nomenque || 36 educor (*om. eo*) || 38 offerebatur || 149, 7  
 augratur || 10 Per — strepitus *om.* || 19 timoris *om.* || 150, 2 concera || 5 re-  
 liquerant || 26 incertumque *om.* || 151, 1 putem] autem || 21 genitori]  
 montano || 25 hoc || 27 accendunt || 30 precario] raro || 31 nam *om.* || 152, 20  
 placuit sed || 22 hanni || 25 ediderit — querantur *om.* || 153, 3 xenopho ait  
 non utique || 22 dissipari || 38 missus || 154, 3 tu tu || 4 nec] haec.

Liber VIII. 21 si is] sit || gratia si inhabilis || 32 pretium — vide-  
 batur *om.* || 35 uideretur || 38 donatis || 155, 2 consui || iuenerant || 6 cal-  
 culo || 13 eius quod solverant *om.* || 19 sed *om.* || 21 *ἐν — ἐσθλός om.* || 26 pla-  
 care || 38 namque tam || 156, 1 late || 2 uenerissimis || 3 terras || 11 Sed  
*om.* || 36 quantitasque || 157, 2 fruendi || Ero *om.* || 19 deceret] diceret ||  
 35 faterentur || 38 Romano *om.* || gratiae || 158, 35 putassent || 36 prin-  
 cipi || 38 ubi et || 159, 15 quasi] si || 24 adfeci || 25 indignatione || 32 nam  
 tu magister *om.* || 34 extento || 160, 7 vide *om.* || 27 fontis || 30 tantum  
 infra etiam *om.* || 161, 24 nomina] omnia || 38 alioquin summo || 162, 3  
 aut nepte *om.* || 10 tinius || 22 qua || soleo || 27 ego || 38 vivum] unum ||  
 163, 5 Aristonio || 10 debeas || 17 autem] ante || 24 erat *om.* || 30 fidi-  
 simum percipiendi || 32 inspecta || 164, 10 curae] cura || 16 est adridi-  
 ceris || 18 quis *om.* || 23 quamquam] quam || 24 sententia religatis ||  
 30 ego || 165, 5 causa || 7 perimant || 17 quod || 18 relegantes || 19 in  
 hanc — qua sentitis *om.* || 21 sentitis] censetis || 26 durum || 30 non tan-

tantum lemnibus || 35 ab absolventibus || 166, 1 qui || 2 comparata || 3 quae ratione || 13 ne si nisi || 14 solvendo || 20 alteram tertiam || 31 quae—scribendum *om.* || 33 uidebimus || 167, 11 sapientes — magni *om.* || 13 dolere || 28 Anio]ante || 29 illis || 30 umbratur || 37 mala || 38 deiectis || 168, 19 expectata || 24 quos] quod || 25 decipere *om.* || prudentia *om.* || 27 filiae] ille || 28 curtius || 32 patris] fratris || 33 et—amplissimis *om.* || 38 patres || curauerint || 169, 5 fratres || 13 decora || 22 in gloria perseuerant || 24 auctior || 170, 24 aequa || 32 ut] uel || 33 litore || 171, 3 eundem *om.* || 5 tum] dum || 6 contrahuntur || 10 sentire—ascendisse *om.* || 11 flumine geritur || 29 inreuerenti || 33 simul ferrem || 172, 8 legis || 9 retractandi || 10 vel] ut || longiora || 28 inprobo eos insectari || 173, 2 formatorem || 5 verentur *om.* || neminem *om.* || 174, 1 scias] nescire || 4 liberarum ciuitatum *om.* || 9 antiquitatis || 36 forte.

Liber VIII. 18 Saepe monui (*om. te*) || 21 enim *om.* || 22 tamen *om.* || 36 non solum epistulas uerum etiam plurimas flagitas || 176, 5 et ingenio *om.* || 10 puluerem *om.* || 12 enim tibi summi || 13 sciam || 26 tu—dissentis *om.* || 32 saepe incipere *om.* || 33 Nam — continentur *om.* 34 coeperis *om.* || 35 desinere deinceps quaequae sequentur || 36 me quoque || 177, 27 relinquunt || 32 meum *om.* || 38 te] ut || 178, 4 prospicit —lacum *om.* || 6 caethurnis—quasi *om.* || 13 despiciere || 15 utique desunt || Sed] et || 25 ut *om.* || 179, 5 quam *om.* || 13 quas ais] quas || 18 quiescunt || 27 a te || 37 Iunio || 180, 8 cognita || 16 quaeque circa libros *om.* || 19 se] seu || 35 anteam || 38 redibant || 181, 3 antea || 8 me] ne || 14 sciamus *om.* || 15 relatione || 19 facta || 20 permiseras || 24 sistam || 27 confides || 29 nomina quae magnis || 31 Ad *om.* || 36 bitius || 182, 4 Avidius *om.* || 13 certientae || flagitii] facti || 16 Arriae — amicis *om.* 20 ille || 23 qui modo reclamabant *om.* || 24 tanto conuersi || 31 stantem] statim || 183, 21 posteris quibus an || 25 e] et || 26 Falconi] Malliano || 184, 2 Mamelliano || 5 minor || 7 non vacat — libet *om.* || 16 nugis || 22 ut *priore loco om.* || 24 recusant || 25 ita || appello || 33 eligis || 185, 2 Rusonio || 4 uirginium || 17 uirginium || 18 praecando || 20 prouectus || 29 legenda || 186, 5 minor || 10 notorius || 19 causa causa || 22 Remitte — ipsius *om.* || 34 adfacit passieni pauli || 187, 6 propinquus || 9 ego] aequo || ego] aequo || 10 aeger] aequo sanus || ille *om.* || 18 iudicium || 20 captaueram || 23 uario eruditoque || 25 me eundem || 26 quam] quem || 29 alter || 30 mecum *om.* || 31 die mecum primum || urbe || 188, 9 quod] quum || 11 ut] uter || 17 perfluare || 19 studiorum ut grauissimi nunc me || 24 aquilas nostras de alibus pennas || 25 et *priore loco om.* || continendas || 29 Luberco || 33 haec ferri || 34 titius || 189, 1 nitantur || 2 iam *om.* || 10 audientia || 11 reprehenda || 15 alteram || 20 hoc] ita || 21 frenos alia enim alia conditio.

In libro epistularum ad Traianum discrepantiam editionis Orellii secundae adnotavi. quam ubi aliorum auctoritate deserui, nomen auctoris adscriptum est.

199, 36 qua] quae || 201, 14 quod quidem] quodque || 204, 4 sum post Ephesum a Schaefero additum omisi || 206, 5 Cui quae rescripsis-

sem] Quid quaeris scripsisse me || 14 lacunam indicavi || 207, 1 et — cumulat Aldus. ut cumulet || 208, 15 pro unciis notavi || 209, 19 Iseon Catanaeus. Isson || 36 fuerint... hetaeriaeque breui] fuerint hetaeriae quae breues, addita coniectura *ἑταίριον ἑταίριον* breui || 210, 20 XXX unciis notavi || atque] ac 29 Sed Schaeferus. Et || 211, 10 plus unciis notavi || 212, 25 lacunam indicavi || 213, 33 praeterit Orellius coniecit. praeterita || 218, 19 spectandus Avantius. expectandus || 220, 29 Sauromatae coniecit Orellius. Sauromata || quem Aldus. cuius || 221, 8 enim addidit Aldus || 11 ad ante Achaeos addidi cum Aldo. ad eosdem Achaeos Avantius || 26 lacunam indicavi || 223, 7 eiusdem Aldus. eundem || 13 balinei uti. Illud Catanaeus. balinei: ut illud || 225, 15 petent cum Beroaldo addidi. || post fiduciam Orellius coniectura inseruit eam || 226, 34 si unciis notavi || 227, 5 pertineret Schaeferus. pertinet || 25 tua unciis notavi || 26 civitatis Aldus. ei litis || 228, 17 Ponticae Catanaeus. Ponti || 32 exegi Aldus. excivi || 229, 3 continebo] containerent || 31 enim addidit Aldus || 231, 22 Qui negabant — fuisse, cum] qui negarent — fuisse. Cum || 30 ii unciis notavi || 233, 31 a coniectura additum ante commilitonibus omisi || 236, 22 e addidit Aldus || 26 quod Beroaldus. quia ab iis || 28 cum ea pars legis] ea pars legis cum || 237, 24 constitueres Ernestius. constituas || 29 certaminibus Beroaldus. coronaminibus || 238, unum quoque] uno quod || 27 quamquam] qua || 28 facere addidit Aldus. || quae] quem || 29 sero Aldus. sic sero.

In panegyrico ea quae praeter fidem archetypi recentium codicum novata sunt adnotavi, adscriptis, ubi aliorum coniecturis usus sum, nominibus auctorum. nam quae codicum scriptura restituta vel distinctione verborum emendata correxi, quorum utrumque saepe accidit, adnotare nolui. quare si quae praeter ea quae indicata sunt aliter quam in vulgaribus exemplis ac potissimum Schaeferi editione, cuius discrepantia adposita est, scripta sunt, codicum auctoritate ita scripta esse sciri volo.

243, 23 totam per civitatem membranae rescriptae. per totam civitatem || 246, 37 nihilque ceteris — dispar] nihil a ceteris differens || 38 eminus coniecit Schaeferus. cominus || librata Lipsius. vibrata || 247, 26 Hispaniam coniectura addidit Schaeferus || 251, 12 quod Livineius. quo || 252, 3 artaret Schwarzius. adstaret || 254, 28 etiam Schwarzius. iam || 256, 3 ipsa Lipsius. ipse || 27 praesterni Lipsius. prosterni || 262, 7 soror Duebnerus edidit. sorores. || 265, 9 ac Ernestius. aut || 268, 37 quo fit] quo sit || 269, 8 ista Lipsius. ita || 26 spectandi Caesari Schaeferus coniecit. spectandi Caesaris || 28 te Duebnerus addidit. || 38 adoptes Lipsius. adpetas || 278, 3 utique Lipsius. uterque || 281, 31 regere Schaeferus coniecit. gerere || 282, 7 hoc Schwarzius addidit || 283, 25 Decet alioqui Duebnerus edidit. et alioqui liquet. || 284, 1 principem aequatum candidatis et simul stantem intueri] principis aequati candidatis et simul stantis: contigit intueri || 11 nomina suffragatorum Schaeferus coniecit. suffragatorum nomina || 285, 1 ecquando — ecquando Livineius. quando — et quando. || 287, 9 abicere Livineius. abigere || 288, 20 saepius accessit ex rescripto || 23 Tibi fortasse sufficiat rescriptus